Et cum absolutione a censuris pro utroque t:t quod utriusque oratoris ob-
stantie habeantur pro expressis seu exprìmi possint et cum clausola generalem 
reservationem importante ex quavis causa in litteris expressa et cum provisione 
de dicto archipresbiteratu pro Ludovico nec non reservatione omnium fructuum 
ac regressu per cessum vel decessum eiusdem L u d o vi c i et alias ut supra pro 
Iohanne prefa tis et cum derogatione clausule de infirmo resignante et infra 
viginti dies decedente quateuus opus sit quia resignatur (?) . .. . ac statutis pre-
fatis et cum suspensione quarumcunque gratiarum expectativarum specialium vel 
generalium reservatarum unionum etc. ac conferentium monasteriorum ac in-
dultorum apostolicorum in favorem quarumcunque personarum etiam romane 
ecclesie cardinaìium et familiarium no3trorum continuorum commensalium etiam 
antiquorum et descriptorum concessorum contrariorum ..... 

Datum Rome apud Sanctum Petrum sexto idus iunii anno secundo. 

A v - R eg. Supjlicatiommz, 1453 (1446), c. 215 . 

245. 
1514 28 agosto. 

il1zdttztm lllorttm de Ariostis. 
Eisdem millesimo (1514) et indictione, die vigesimo octavo mensis Au-

gusti, Ferrarie, in domo habitationis infrascriptorum de Ariostis, posita in con-
tracta s.'" Marie de llucho, presentibus testibus.... prestante viro Andrea de 
Guirinis fq . Antonii de contracta S. Iacobi, Christoforo fq. Peregrini de Rosiis 
de contracta s. 11 Thome et aliis. 

Nobilis vir Carolus de Ariostis fq . sp. viri d. Nicolai, civis ferrariensis 
de contracta S.'• Marie de Bucho, sponte etc. aù instantiam et petitionem no-
bilium virorum d. Lu d o vi e i et Gabrielis fratrum suorum de A rio s ti s 
et mei notarii infrascripti, tamque publice persone stipulanti et recipienti no-
minibus et vice ipsorum d. Ludo vi ci et Gabrielis ac d."' Calassi et Ale -
xandri de Ariostis fratrum suorum, et pro ipsis ac pro eorum heredibus etc. 
dixit et recognovit ac sponte confessus fuit scriptum tenoris in.frascripti fuisse 
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et esse scriptum in manu predicti ipsius C:uoli et actualiter habuisse et recepisse 
ab ipsis d. Ludo vi e o et fratribus libras ducent<ts m. mutuo de puro amore et 
gratia speciali pro ea et prout in ipso scripta continetur, cuius scripti tenor 
talis est, videlicet : 

1514 adì 28 de Agosto . 

Sia noto e maniiesto a cadauno corno io Carlo Ariosto, ad instantia e 
petitioni di m. Lu d o vi go e Gabriele de 1 i A ri o s ti , agenti in suo 
nomine e in nome di Galasso e Alexandro deli Ariosti , etiam mei fratelli, dico 
e confesso actualmente havere havuto e ricevuto lire doxento m. in pretio de 
puro amore e gratia speciale de li denari proprii de <lieti mei fratelli. Le quale 
livere doxento m. prometto restituere ad ogni sua instantia e in fede di ciò ho 
scripta questo de sopra se contene de mia propria mano adì e millesimo su-
prascripto. 

Idem Carolus A riostus . 

Quas quidem libras ducentas m., sic per d.""m Carolum habitas et receptas ... , 
d.""" Carolus .... promisit .... recidere et restituere dicto d. L ud o vi e o , Gabrieli, 
Galasso et Alexandro fratribus suis ad omnem eorum instantiam et requisitionem 
omni jure etc .... 

Ego Andreas de Succiis notarius. 

e onsignatio partis bonorum 
Caroli de A1·iostis. 

Eisdem millesimo, Indictione, Die, loco et testibus, Sp . ' '" viri d . L ud o -
vi e u s et Gabriel fratres de A rio s ti s fq. sp . viri d. Nicolai..., agentes suis 
nominibus .... et nomine ac vice Galassi et Alexandri frat rum suorum ... , dederunt .... 
sp . viro Carola de Ariostis fra tri suo .... ibi presenti .. .. di rectum dominium et 
proprietatem rei seu rerum, quam seu quas quondam d. Albertus de Trottis re-
cognovit ad usum a dicto quondam d. Nicolao de Ariostis solvendo omni anno 
libras quattuordecim m.... Et hoc pro computo et ad computum partis dicti 
Caroli ad ipsum spectantis et pertinentis in dictis bonis communibus pro libris 
ducentis m. etc. 

Prowra Caroli de Ariostis. 
Eisdem millesimo et indictione, die, loco et testibus. 
Carolus de Ariostis de quo in precedentibus instrumentis ... . ordinavit sp . 

viros d. L ud o v i e u m et Gabrielem fratres d e A rio s ti s presentes et acce-
ptantes ... suos ... procuratores .. . pro eo vendere cuicumque .. . directum dominium 
rei seu rerum de quibus in precedenti instrumento .... pro pretio in quo convenient 
cum emptore... pretiumque ipsum. .. in sa tisfactiom:m... librarum ducentorum 
m. per eum constituentem habitorum et receptorum mutuo a d."" d. L ud o vi e o 
et Gabriele et aliis suis fratribus d e A r i o s ti s .... 

A F - Atti di not. Aiidrea Succi, 33 ì, v. :>· 

1514 S ottobre. 
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Livelltts Sp. '" d."' Ludovici de Ariostis 
ab Ecclesia S aneti JV!icaelis de F erraria. 

r43 

Eisdem millesimo (1S14) et indictione, di e quinto octobris, Ferrarie, in 
factoria Ill."'' et R."'' d." ' Episcopi ferrariensis sita in palla tio episcopali, pre-
sentibus testibus vocatis et roga tis E gregio viro Ser Zanino filio quondam ser 
Bartholamei de Contugonibus de contracta Bucecanallum, Ven.. 11 viro domino Ma-
rino Pintho de Monteflore Ill."'' D."' Cardinalis estensis familiari et Ludovico 
quondam Malacisii precone Ci ve Ferra rie de contnta ***. 

Spectabilis Vir Dominus Ludovicm de Bagno, nobilis mantuanus, prior et 
legitimus administrator ecclesie Sancti Michadis de Ferrar ia, volens obtemperare 
gratias et benefitias concessas et concessa quondam Illustri principi et d." 0 d."0 

D."0 (sic) Alberto olim marchiani estensi nec non populo et comuni Ferra.rie inserta 
et contenta in litteris apostolicis Sanctissimi in C:hristo patris et d."' d."' Bonifatii 
olim .... pape noni ... , iur"! li velli ab ecclesia predicta Sancti Micaelis, cui sal-
vum sit et reservatum semper omne suum jus in re suprascripta, cum uno 
calamo a scribendo, quem sua tenebat in manu. investivit sp. 1•m virum Dominum 
Ludo vi e u m filium q. insignis equitis d."' .Nicolai d e Ar i osti s civem 
ferr. de contrata sancte Agnetis (sic), presentem, instantem, stipulantem et reci-
pientem pro se et suis heredibus de una domo cupata, murata *** cum quodam 
curtilecto, posita Ferrarie in contracta sancti 1\-Iicaelis, juxta uno capite viam 
comunis, alio capite quoclam curtiletum sive quodam terrenum vacuum alias con-
signatum Ritio de Magona aucupi, uno latere *** et alio htere heredes quondam 
Ludovici de Gedino vel juxta etc. 

Et de qua re alias ab ipsa ecclesia Sancti Micaelis .... fuit eodem iure livelli 
olim investitus Mathcus filius quondam ***, alias cognominatus el Ri zo de 
Magom, auceps olim Ill."'' ducis Herculis ducis Ferrari e, prout dixit constare ex 
publico documento .. .. 

Et pro recognitione rei suprascriptc predictus livell:uius.... solvere pro-
missit predicto domino priori et successoribus sui s in dieta ecclesia in festo 
S. Micaelis Libras - s . 5 cl. 10 m. sub pena dupìi .... 

E go Matheus Caprilis etc. 

1514 28 ottobre. 

A F - Atti di noi . !Il atieo Capriti, 29 r, v. 4. 

247. 

Conservatio d.'"' Baldassaris 1Uacltiavelli 
a D." 0 L udovico et fratribus de Ariostis. 

Eisdem Millesimo (I s r 4) et indictione, Die vigesimo octavo mensis octobris. 
Ferrarie, in contract.a sancte Marie de liucco, in domo habitationis infrascrip ti 
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D ."' Ludo vi e i et fratrum de A r i osti s , in quadam camera terrena 
diete domus, presentibus testibus ... . Francisco de Arculi fq. *** cive ferr. de 
contracta *** Alberto filio *** pifari Ill.w 1 D. n. cive ferr. de contracta *** 
et aliis. 

Sp. D. Lu d o vi e u s, Cabriel et Galasius fratres fq. *** d e A rio s ti s 
cives ferr. de contracta S. "' M .• de Bucco .... promisserunt mihi loanni Cagnacino 
notario infrascripto publice persone, presenti, stipulanti et recipienti nomine 
et vice sp. 11

• D. Baldassaris Machiavelli fq. ser Iobannis civis ierr. de contracta 
s. t1 Romani et suorum heredum, ipsum d."""' Baldassarem et eius heredes ac bona 
indemnem, indemnes, indemnia et penitus sine damno conservare ab una promis-
sione seu fideiussione librarum ducentarum m. facta per eum D. Baldassarem 
precibus et instantia ipsorum fratrum de Ariostis penes D. r\ ntoniam uxorem 
quondam D. Ludovici de Hispania, quas libras ducentas m. ipse d. Ludo vi e u s 
solvere promisit nomine predictorum de Ariostis ipsi d. Antonie usque ad annos 
duos proximos f"uturos. Et hoc pro totidem auot ipsa d. Antonia mutuavit ipsi 
D . L u d o vi e o et fratribus .... 

Ego Ioannes Cagnacinus notarius. 

1514 3r ottobre. 

A F - Atti di not. Giovanni Cagnacino, 381, v. I. 

Al nome de dio MDXIIII0
• 

!viarti adì ultimo de otobre. 
A lo Illu.m 0 et R."' 0 S. Car.1

• per conto de la spexa la infrascrita e sequente 
quantitade de denari e per sua s.• a le infrascritte e seg uente persone de la farnia 
de sua S. 1

• per li dinari de la sua spixa che he ocorsa per tuti el mese de otobre et 
a cadauna per le sue infrascripte boche 

M. L o d o v i g o A r i o s t o de principio 
adì 16 b. 2 L. - 19. 4 

A E - Amministrazione del cai·dinale I f!f!olito -
Zornale, 1514, c. 116 . 

249. 
1514 2 novembre. 

Emptio d. Ludovici de A riostis ( l ) . 

« Eisdem millesimo (1514) et Indictione, die secundo mensis novembris, 
Ferrarie, in domo infrascripta, presentibus testibus .... R."0 d. Hannibale Cole-

( 1) In margine: « Denuntiatum intendi: alla gabella dei contratti. Cfr. d. 252. 
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nutio fq. m.'' d. I'andulfi Capellano s." Romani, Ser Ugone de Signorellis fq. 
Bartholomei de contracta s. t1 Romani et aliis. 

Honesta mulier d."" Perpetua fq. Mathei de Mazono et olim uxor Antonii 
Rizoli de Corigia, jus habens in domo infrascripta vigore sue dotis librarum 325, 
ut patet instrumento rogato per Ser Antonium Scavasetum notarium ferrariensem, 
et etiam vigore cuiusàam acordii facti inter ipsam et d. Iacobam de Guzono 
rogati per ***, jure usus ad Ecclesia s." Michaelis soluturo eidem omni anno in 
festo s." Michaelis soldos septem et den. *** m. et jure usus seu affictus novenii 
a nobile viro Vincentio de Mangono soluturo eidem omni anno in festo pascatis 
Jib. sex m. quibus etc. cum presentia, consensu et et eximii Juris-
consulti d. Hieronimi Corvini hon. Iud. comunis Ferr<>.rie, ibi presentis et con-
sentientis vigore statuti etc .... dedit, vendidit et concessit sp. 11 viro D."0 L ud o -
vi e o d e A rio s ti s fq. sp. d. Nicolai, presc:nti, ementi et acceptanti pro se 
et suis heredibus. tantam partem pro indiviso unius Domus, cuppate, murate et 
sola rate cum curtili, posita Ferrarie in contracta s ." Michaelis, j uxta uno capite 
viam, alio capite ortum Ecclesie s.ti Michaelis, uno falere d. lohannem Mariam 
de Sacrato, alio latere Franciscum fratrem diete vendilricis vel j uxta etc. cum 
introitibus, quantam capiunt libre centum decem m ..... 

Nominatim .... pro pretio et mercato ... .librarum centum decem m. nitida-
rum a solutione gabelle ... , de quo pretio dieta. D.na ad instantiam et petitionem 
dicti emptoris ibi presentis .. .. dixit et sponte confessa fuit se a dicto emptore 
habuisse et recepisse libras quadraginta novem sol. decem et m ... . 

De residuo vero diete domus.... dieta d .na curn uno calamo, quem sua 
tenebat in manu, jure usus patrui nostre civitatis investivit dictum d. Ludo -
vi e u m .. .. Et pro usu .... dictus d. Ludo vi e u s .... promisit diete domine ... . 
solvere omni anno in festo s." Michaelis lib. quinque m .... n Coi seguenti 
patti: 

« Imprimis quod dictus d . Lu d o v i e u s teneatur et debeatur infra termi-
num quattuor annorum prox . venturorum .... appropriare dictam partem, ut supra 
concessam, pro pretio libra rum centum m. nitidarum a gabelle .... 

Item quod liceat et licitum sit Francisco fratres diete domine .... edificare .... 
ad eius beneplacitum in muro instante addictam doruurn . 

Ego Andreas de Succiis notarius. 

Ums d ."' Luduvici j;redicti a Vince1;tio de Magullo. 
Eisdem millesimo, indictione, die, loco et lesti lrns. 
Nobilis vir Vincentius de Magono fq. *** civis .fen. cle contracta s." Mi -

chaelis .... investivit dictum d. Ludo vi e u m de Ari osti s .... de domo 
superius contenta et confinata in precedenti instrumento .... 

Et pro usu .... dictus usuarius .. .. promisit dictu Vincentio .... solvere ... omni 
anno in festa pascalis resurrectionis libra (sic) m .. .. 

Ego Andreas de Succiis notarius n. 

A F - Atti di not. Andrea Succi, 337, v. 5. 

MICHELE CATALANO, Vita di L. Ariosto, li. IO 

1514 I S novembre. 
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250. 

C ompromissum inter d. Galassium 
de Ariostis et D. irlesinum cm;torem. 

« Eisdem millesimo et indictione, die quinto decimo mensis novembris, Fer-
rarie, in auditorio causarurn Curie Episcopalis Ferrarie sito in palatio Episco-
pali, presentibus testibus vocatis ad hoc specialiter et rogatis R-"0 decretorum 
doctore D." 0 Boniiatio de Barilé!a rectore Ecclesie sancti Martini Civ. Ferrarie, 
Hieronymo Silvestri de Silvestris de contrata s.t• Marie de Vado, Ioanne Luca 
de Satis et aliis. 

Circumspecti viri d. Galassus de Ariostis de Ferraria ex una parte et 
d.""' Mesinus Cantor Illu.'"' d. n . ducis fq. *** ex altera parte, cupientes litem, 
causam et questionem ac controversiam inhortas inter ipsos .... de et super bene-
ficio s." Iacobi Padi rupti et ultra Padum Ecclesiarum parochialium ... , quod 
beneficium ad se eorum quilibet de jure spectare asserebat ... , cornpromiserunt se» 
ad accettare come arbitro il vicario Giorgio Prisciano. In seguito Mesino nominò 
procuratore Giovanni Michele (il cognome a1anca) e Galasso Ariosto il fratello 
Ludovico. Si riferisce la seconda procura :